
 

 1 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 110                                                            In data:  25.10.2024 

 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELL'ANELLO CICLOPEDONALE DEL COMUNE DI 

FIANO ROMANO A CORRADO FERILLI          

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 10:00, nella sede 

comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

  Pres.  Ass. 

DAVIDE SANTONASTASO SINDACO Presente 

MATTIA GIANFELICE VICE SINDACO Presente 

FLAVIO DI MUZIO ASSESSORE Presente 

EDIA PEZZOLA ASSESSORE Presente 

VITTORIA IANNUCCELLI ASSESSORE Presente 

GINA LUCIANI       Presente 

 

Totale presenti   6   Totale assenti    0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. DAVIDE SANTONASTASO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e 

della toponomastica, in ossequio alla Legge n. 473/1925, alla Legge n. 1188/1927, alla Legge anagrafica 

n. 1228/1954 e al relativo Regolamento di esecuzione di esecuzione di cui al D.P.R. n. 223/1989, con il 

fine di tutelare la storia toponomastica stradale e che le nuove denominazioni rispettino l’identità 

culturale e civile del Paese, nonché i toponimi tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella 

tradizione orale; 

 

PRESO ATTO che la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o loro porzioni deve 

ricadere preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone, che si siano distinti in campo 

civile, professionale, artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria;  

 

CONSIDERATO CHE: 

− è noto che il Sig. Corrado Ferilli, che ricoperto la carica di Assessore alle Opere Pubbliche dal 1996-

2006, durante il suo mandato ha avviato e realizzato rilevanti opere per il territorio migliorandone la 

vivibilità ed i servizi (come da curriculum allegato sub A); 

− l’Amministrazione Comunale intende ricordare l’operato dell’Amministratore Corrado Ferilli che si 

è distinto per la sua attività a favore della collettività con spirito di sacrificio e abnegazione; 

− con nota Prot. n. 30116 del 20.09.2024 l’Amministrazione ha già anticipato alla Prefettura di Roma 

l’intendimento di intitolare al Sig. Ferilli la pista ciclabile (di cui alla planimetria allegata sub B);  

− è necessario, essendo trascorsi meno di 10 anni dalla morte del Sig. Ferilli, richiedere alla Prefettura 

una deroga, in conformità a quanto previsto dalla circolare n. 181992; 

 

RICHIAMATA la Del. G.C. n. 64 del 21/06/2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE E PRESA 

D'ATTO DELLA MAPPA AREE VERDI COMUNALI E DELLE LORO DENOMINAZIONI” nella 

quale veniva individuato l’anello ciclopedonale; 

 

TANTO PREMESSO 

 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 

del D.Lgs. n. 267/2000, con esclusione del parere di regolarità contabile non avendo il presente atto 

riflessi economico-finanziari diretti o indiretti;  

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 Assenti 0 

Favorevoli: all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

di intitolare, per le motivazioni di cui in premessa, al Sig. Corrado Ferilli, Assessore alle Opere 

Pubbliche dal 1996-2006 che durante il suo mandato ha avviato e realizzato rilevanti opere per il 

territorio migliorandone la vivibilità ed i servizi (come da curriculum allegato sub A), l’anello 

ciclopedonale del Comune di Fiano Romano (di cui alla planimetria allegata sub B);  

 

di trasmettere il presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Roma, per i 

provvedimenti conseguenziali, dando atto che la relativa approvazione costituisce condizione di 

efficacia del presente atto;  

 

di dare mandato al Dirigente del Settore II Tecnico, affinché siano posti in essere gli atti conseguenti la 

presente deliberazione, per i successivi adempimenti, anche con riferimento ai rapporti prescritti con la 

Prefettura in materia di toponomastica;  



 

 3 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito comunale 

nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - 

Provvedimenti; 

 

 

Inoltre, in ragione dell’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 Assenti 0 

Favorevoli: all’unanimità. 

 

DELIBERA 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

       IL PRESIDENTE  

  DOTT. DAVIDE SANTONASTASO 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

               DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

                   

 

 

 

 

 

                   

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 

attestato di pubblicazione allegato. 

  
                                                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

 

 

 

                                                                                              

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

 

                                                               

                                                                                 

                                        

                                                                                     

         ================================================================== 

 


		2024-10-29T16:53:26+0100
	I approve the document


		2024-10-30T10:04:15+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




